司法試験委員会会議（第１６２回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

令和３年２月５日（金）１３：５５～１４：１０

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）佐伯仁志

（委 員）畝本直美，太田秀哉，高橋美保，長谷部由起子，三角比呂（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

濱克彦人事課長，赤羽史子試験管理官，阿波亮子人事課付

４ 議題

(1) 令和２年司法試験予備試験口述試験合格者の決定について（協議）

(2) 令和３年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(3) 令和３年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

(4) その他（報告）

（5) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 令和３年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦候補者名簿

資料２ 令和３年１月２１日付け札幌弁護士会会長名の「司法試験合格者数をさらに減員

することを求める会長声明」

資料３ 令和３年１月２１日付けロースクールと法曹の未来を創る会代表理事名の「司法

試験の合格者についての声明」

６ 議事等

(1) 令和２年司法試験予備試験口述試験合格者の決定について（協議）

○ 令和２年司法試験予備試験口述試験について，司法試験予備試験考査委員会議の判定

に基づき，総合点１１９点以上の４４２人を合格者とすることが決定された。

(2) 令和３年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

○ 令和３年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として，資料１記載の者を

法務大臣に推薦することが決定された。

(3) 令和３年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 令和３年司法試験・司法試験予備試験用法文に登載する法令について協議が行われ

た。

(4) その他（報告）

○ 事務局から，札幌弁護士会及び「ロースクールと法曹の未来を創る会」から司法試験

委員会宛てに提出された資料２から資料３について報告がなされた。

(5) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，令和３年３月２３日（火）に開催することが確認された。

（以上）